

भारत सरकार  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या: 2240  
12 दिसंबर, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

ट्रॉमा (अभिघात) देखभाल कार्यक्रम

†2240. श्री तंगेला उदय श्रीनिवास:

क्या स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार देश में तृतीयक देखभाल कार्यक्रम या किसी अन्य योजना के अंतर्गत ट्रॉमा (अभिघात) देखभाल सुविधाओं की स्थापना और संचालन के लिए धन उपलब्ध कराती है;
- (ख) यदि हां, तो विगत पांच वर्षों के दौरान आवंटित, जारी और उपयोग की गई कुल धनराशि सहित ऐसे वित्तपोषण का योजना-वार और राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) देश में इस अवधि के दौरान स्वीकृत, निर्माणाधीन और प्रचालनरत ट्रॉमा (अभिघात) देखभाल सुविधाओं की संख्या और स्थान का राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार और जिला-वार ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या आंध्र प्रदेश राज्य की ओर से ट्रॉमा (अभिघात) देखभाल सुविधाएं स्थापित करने के लिए कोई प्रस्ताव लंबित हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है, देरी के क्या कारण हैं तथा ऐसी सुविधाओं के अनुमोदन एवं संचालन के लिए जिला-वार अपेक्षित समय-सीमा क्या है;
- (ङ) देश में विगत पांच वर्षों के दौरान इन ट्रॉमा देखभाल सुविधाओं में प्रतिवर्ष राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार और सुविधा-वार कितने रोगियों का उपचार किया गया; और
- (च) सरकार द्वारा देश भर में इन ट्रॉमा केयर सुविधाओं के कामकाज, देखभाल की गुणवत्ता और आपातकालीन स्वास्थ्य परिणामों पर उनके प्रभाव की निगरानी के लिए क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (च): राष्ट्रीय ट्रॉमा एवं बर्न इंजरिज रोकथाम और प्रबंधन कार्यक्रम (एनपीपीएमटी एंड बीआई) विशिष्ट परिचर्या कार्यक्रम के अंतर्गत एक केंद्र प्रायोजित योजना है। इस योजना के तहत 11वीं पंचवर्षीय योजना (2007-2012) और 12वीं पंचवर्षीय योजना (2012-2017) के दौरान, देश भर के सरकारी अस्पतालों/चिकित्सा कॉलेजों में कुल 196 ट्रॉमा परिचर्या सुविधा केंद्रों (टीसीएफ) की स्वीकृति प्रदान की गई थी। इस योजना का समग्र उद्देश्य अखिल भारतीय स्तर पर ट्रॉमा परिचर्या नेटवर्क विकसित करके सड़क

दुर्घटनाओं के कारण होने वाली रोकथाम संभावित मौतों में कमी लाना है। 196 टीसीएफ की सूची अनुलग्नक-1 में दी गई है।

इसके अतिरिक्त, वर्तमान योजना में नए ट्रॉमा परिचर्या सुविधा केंद्र शुरू करने का कोई प्रावधान नहीं है। आंध्र प्रदेश राज्य से नये टीसीएफ की स्थापना के संबंध में प्राप्त कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है। वित्तीय सहायता का आशय स्वीकृत सुविधा केन्द्रों/इकाइयों की कुल अनुमोदित लागत के अंतर्गत केंद्रीय सहायता के शेष अंश का जारी करने से है। अब ट्रॉमा प्रबंधन में डॉक्टरों और पैरामेडिकल स्टाफ की क्षमता निर्माण पर अधिक जोर दिया जाता है।

स्वास्थ्य, राज्य का विषय है। ट्रॉमा परिचर्या सुविधा केन्द्रों में उपचार करवाने वाले रोगियों का विवरण राज्य स्तर पर रखा जाता है। इसके अतिरिक्त, राज्य को ट्रॉमा परिचर्या सुविधा केन्द्रों के कार्य-संचालन, देखभाल की गुणवत्ता और उनके प्रभाव की निगरानी करनी होती है।

\*\*\*\*\*

अनुलग्नक - I

क्र. सं.	राज्य का नाम	ट्रॉमा परिचर्या सुविधाकेंद्रों का नाम	स्तर
1	आंध्र प्रदेश	गर्वमेंट जनरल अस्पताल और मेडिकल कॉलेज, कुरनूल	II
2		सामुदायिक अस्पताल, पेनुकोंडा	III
3		तालुक अस्पताल, तेक्काली	III
4		जिला अस्पताल, श्रीकाकुलम	II
5		क्रिंग जॉर्ज अस्पताल/आंध्रा मेडिकल कॉलेज, विशाखापत्तनम	II
6		तुनि तालुक अस्पताल, पूर्वी गोदावरी जिला	III
7		जिला अस्पताल, राजमुंदरी, पूर्वी गोदावरी	II
8		जिला अस्पताल, एलुरु, पश्चिम गोदावरी	III
9		मेडिकल कॉलेज, गुंटूर	II
10		जिला अस्पताल, ओंगोल	III
11		जिला अस्पताल, नेल्लोर	II
12		तालुक अस्पताल. नायदुपेट	III
13		जिला अस्पताल अनंतपुर	II
14		सामान्य अस्पताल काकीनाडा	II
15	अंडमान और निकोबार	डॉ. आर पी अस्पताल, मायाबंदर	III
16	अरुणाचल प्रदेश	जनरल अस्पताल, बोमडिला	III
17		जिला अस्पताल, रोइंग	III
18		जिला अस्पताल, तेजू	III
19		जिला अस्पताल, खोंसा	III
20	असम	मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, सिलचर	II
21		सिविल अस्पताल, हाफलोंग	III
22		सिविल अस्पताल, दिफू	III
23		जिला अस्पताल, नागांव	II
24		मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, गुवाहाटी	II
25		जिला अस्पताल, नलबाड़ी	III
26		सिविल अस्पताल, बोगाईगांव	III
27		सिविल अस्पताल, किशनगंज	III
28	बिहार	जिला अस्पताल, पूर्णिया	II
29		सिविल अस्पताल, मधेपुरा	III
30		दरभंगा मेडिकल कॉलेज अस्पताल, दरभंगा	II
31		एस.के. मेडिकल कॉलेज अस्पताल, मुजफ्फरपुर	II
32		सिविल अस्पताल, गोपालगंज	III
33		सिविल अस्पताल, झंझारपुर	III
34		सदर अस्पताल, सासाराम, रोहतास	III

35		ए एन मगध मेडिकल कॉलेज अस्पताल, गया	II
36	छत्तीसगढ़	बी आर अंबेडकर मेमोरियल अस्पताल, रायपुर	II
37		छत्तीसगढ़ इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज, बिलासपुर	II
38		राजकीय कोमलदेव जिला अस्पताल, कांकेर	III
39		जिला अस्पताल, रायगढ़	III
40		बालीराम कश्यप मेमोरियल मेडिकल कॉलेज, जगदलपुर	II
41		जिला अस्पताल, अंबिकापुर	III
42		दादर और नगर हवेली	सीएचसी खानवेल
43	गोवा	सरकारी मेडिकल कॉलेज, गोवा	I
44	गुजरात	सिविल अस्पताल, पालनपुर	II
45		सिविल अस्पताल, राधनपुर	III
46		सामान्य अस्पताल, मोरबी	II
47		पंडित दीन दयाल उपाध्याय अस्पताल, राजकोट	II
48		सीएचसी, जेतपुर	III
49		सामान्य अस्पताल, पोरबंदर	II
50		सामान्य अस्पताल, वलसाड	II
51		सरकारी मेडिकल कॉलेज, सूरत	II
52		जिला अस्पताल, भरूच	III
53		एसएसजी अस्पताल और मेडिकल कॉलेज, वडोदरा	II
54		जिला अस्पताल, हिम्मत नगर	III
55		एसए अस्पताल भचाऊ, कच्छ	III
56		गुरु गोविंद सिंह अस्पताल जामनगर	II
57		सर तख्तसिंह जनरल हॉस्पिटल और गवर्नमेंट मेडिकल कॉलेज, भावनगर	II
58	जिला अस्पताल, वेरावल	III	
59	हरियाणा	जिला अस्पताल, अंबाला	II
60		जिला अस्पताल, रेवाड़ी	III
61		बीएसएस जनरल अस्पताल, पानीपत	III
62	हिमाचल प्रदेश	जिला अस्पताल, चंबा	III
63		क्षेत्रीय अस्पताल हमीरपुर	III
64		आरपी मेडिकल कॉलेज, टांडा,	II
65		क्षेत्रीय अस्पताल मंडी	III
66		क्षेत्रीय अस्पताल रामपुर, शिमला	III
67		आईजीएमसी सरकारी अस्पताल, शिमला, हिमाचल प्रदेश	I
68	जम्मू और कश्मीर	एमएमएम जिला अस्पताल, अनंतनाग	III
69		ट्रॉमा अस्पताल, रामबन, डोडा	III

70		सरकारी जिला अस्पताल, उधमपुर	II	
71		जिला अस्पताल, कुपवाडा	III	
72	झारखंड	पाटलिपुत्र मेडिकल कॉलेज, धनबाद	II	
73		जिला अस्पताल कोडरमा	III	
74		सदर अस्पताल डाल्टनगंज	III	
75		जिला अस्पताल, गुमला	III	
76		कर्नाटक	टुमकुर जिला अस्पताल	III
77	तालुक अस्पताल, सिरा		III	
78	सिविल अस्पताल, चित्रदुर्ग		II	
79	सिविल अस्पताल, देवनगिरी		III	
80	कर्नाटक इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंस, हुबली, धारवाड़		II	
81	जिला अस्पताल, हावेरी		III	
82	जिला अस्पताल, बेलगाम		III	
83	जिला अस्पताल, चिकबलापुर		III	
84	केरल		सरकारी मेडिकल कॉलेज, अलप्पुझा	II
85			सामान्य अस्पताल, एर्नाकुलम	III
86		जिला अस्पताल, कन्नूर	III	
87		जिला अस्पताल पलक्कड	II	
88		सरकारी मेडिकल कॉलेज अस्पताल, कोझिकोड	I	
89		सरकारी मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, तिरुवनंतपुरम	II	
90	लद्दाख	एस.एन.एम. अस्पताल, लेह	III	
91	मध्य प्रदेश	सिविल अस्पताल, शिवपुरी	II	
92		जीआर मेडिकल कॉलेज अस्पताल, ग्वालियर	II	
93		डीएच नरसिंहपुर	III	
94		डीएच सागर	II	
95		डीएच सिवनी	III	
96	महाराष्ट्र	जीएमसीएच, कोल्हापुर	II	
97		जिला अस्पताल, सतारा	III	
98		बी.जे. मेडिकल कॉलेज, पुणे	II	
99		मुंसिपल अस्पताल, वाशी	III	
100		उप जिला अस्पताल धनु, ठाणे	III	
101		उप जिला अस्पताल, हिंगणघाट, वर्धा	III	
102	मणिपुर	क्षेत्रीय आयुर्विज्ञान संस्थान, इंफाल	I	
103		जिला अस्पताल, चुराचांदपुर	III	
104		जिला अस्पताल सेनापति	III	
105		जिला अस्पताल विशुनपुर	III	

106		थौबल जिला अस्पताल	III
107		चंदेल जिला अस्पताल	III
108	मेघालय	सिविल अस्पताल, तुरा	III
109		सिविल अस्पताल नोंगपोह	III
110		सिविल अस्पताल शिलांग	II
111	मिजोरम	सिविल अस्पताल, आइजोल	II
112		जिला अस्पताल, लॉन्गटलाई	III
113		जिला अस्पताल, सैहा	III
114		जिला अस्पताल, लुंगलेई	III
115		जिला अस्पताल कोलासिब	III
116		जिला अस्पताल चम्फाई	III
117		जिला अस्पताल सेरछिप	III
118	नगालैंड	जिला अस्पताल, तुएनसांग	III
119		जिला अस्पताल, किफिरी	III
120		जिला अस्पताल, सोम	III
121		नागा अस्पताल कोहिमा	II
122		जिला अस्पताल, दीमापुर	III
123	ओडिशा	जिला अस्पताल, बालासोर	II
124		जिला अस्पताल, भद्रक	III
125		एससीबी मेडिकल कॉलेज, कटक	I
126		जिला अस्पताल, खुर्दा	III
127		एमकेसीजी मेडिकल कॉलेज, बहरामपुर	II
128		जिला अस्पताल, पुरी	III
129	पंजाब	उप-जिला अस्पताल, पठानकोट	III
130		जिला अस्पताल, जालंधर	II
131		जिला अस्पताल, खन्ना	III
132		जिला अस्पताल फाजिल्का	III
133		जिला अस्पताल फिरोजपुर	III
134	राजस्थान	सरकारी अस्पताल, बारां	III
135		न्यू मेडिकल कॉलेज अस्पताल, कोटा	II
136		एसएस अस्पताल, चित्तौड़गढ़	III
137		आरएनटी मेडिकल कॉलेज, उदयपुर	II
138		जिला अस्पताल, भीलवाड़ा	III
139		जेएलएन मेडिकल कॉलेज, अजमेर	II
140		एसएमएस मेडिकल कॉलेज, जयपुर	II
141		तालुक अस्पताल, कोटपुतली	III
142		सरकारी अस्पताल, सिरोही	III
143		सिविल अस्पताल डूंगरपुर	III

144	सिक्किम	जिला अस्पताल नमाची	III	
145		जिला अस्पताल, सिंगताम	III	
146		जिला अस्पताल, मंगन	III	
147		एसटीएनएम अस्पताल गंगटोक	II	
148	तमिलनाडु	किल्पौक मेडिकल कॉलेज, चेन्नई	II	
149		जीएमसी, वेल्लोर	II	
150		तालुक अस्पताल, कृष्णगिरी	III	
151		सरकारी जिला मुख्यालय अस्पताल, करूर	III	
152		जिला अस्पताल, डिंडीगुल	II	
153		सरकारी राजाजी अस्पताल मेडिकल कॉलेज, मदुरै	II	
154		जिला मुख्यालय अस्पताल, कोविलपट्टी	III	
155		जीएमसीएच, तिरुनेलवेली	II	
156		जीएमसीएच, कन्याकुमारी	II	
157		सरकारी जिला मुख्यालय अस्पताल कल्लाकुरिची	III	
158		सरकारी जिला मुख्यालय अस्पताल कुंभकोणम	III.	
159		चेंगलपट्टू सरकारी मेडिकल कॉलेज और अस्पताल	I	
160		कोयंबटूर मेडिकल कॉलेज	II	
161		तेलंगाना	राजीव गांधी आयुर्विज्ञान संस्थान, आदिलाबाद	II
162			एरिया अस्पताल, कामारेड्डी	III
163			जिला अस्पताल, महबूबनगर	III
164	जिला मुख्यालय अस्पताल, निज़ामाबाद		II	
165	त्रिपुरा	धर्म नगर, उप-विभागीय अस्पताल	III	
166		शांतिरबाजार पीएचसी, मंडल अस्पताल	III	
167		जिला अस्पताल, गोमती	III	
168		अगरतला सरकारी मेडिकल कॉलेज	II	
169		जिला अस्पताल, धलाई	III	
170	उत्तर प्रदेश	बीआरडी मेडिकल कॉलेज, गोरखपुर	II	
171		जिला अस्पताल, फैजाबाद	III	
172		केजीएम कॉलेज, लखनऊ	II	
173		एलएलआर अस्पताल और जीएसवीएम कॉलेज, कानपुर	II	
174		जिला अस्पताल, जालौन , उरई	III	
175		एमएलबी मेडिकल कॉलेज, झांसी	II	
176		जिला अस्पताल, बस्ती	III	
177		एसएन मेडिकल कॉलेज, आगरा	II	
178		श्री बीए जिला अस्पताल, इटावा	III	
179		जिला अस्पताल, फतेहपुर	III	
180		एमएलएन मेडिकल कॉलेज, इलाहाबाद	II	
181		एलएलआरएम मेडिकल कॉलेज, मेरठ	II	

182		जिला अस्पताल, ललितपुर	II
183	उत्तराखण्ड	जिला अस्पताल, बौराडी, नई टिहरी	III
184		सरकारी मेडिकल कॉलेज, हल्द्वानी	II
185		संयुक्त अस्पताल रुडकी	III
186		दून मेडिकल कॉलेज और अस्पताल	II
187		उत्तर बंगाल मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, सिलीगुड़ी	II
188	पश्चिम बंगाल	इस्लामपुर एसडी अस्पताल, उत्तर दिनाजपुर	III
189		उप मंडल, आसनसोल	II
190		बर्दवान मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, बर्दवान	II
191		उप-जिला अस्पताल, खडगपुर	III
192		जिला अस्पताल, अलीपुरद्वार	III
193		मुर्शिदाबाद मेडिकल कॉलेज	II
194		रानाघाट उप-मंडल अस्पताल, नादिया	III
195		डायमंड हार्बर जिला अस्पताल	III
196		रायगंज जिला अस्पताल, उत्तर दिनाजपुर	III

\*\*\*\*\*